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آشنایی با پروانه برگخوار پاییزه

آفتی فوق العاده خطرناک

پروانه برگخوار پاییزه )Spodoptera frugiperda( یکی از آفات عمده گیاهان زراعی از جمله ذرت، برنج و پنبه است. این 

آفت پلی فاژ روی بیش از 353 گیاه از 76 خانواده تغذیه میکند. پروانه برگخوار پاییزه دو نژاد متفاوت دارد که ترجیح نژاد 

اول  تغذیه از ذرت، پنبه و سورگوم است در حالی که نژاد دیگر یونجه، ارزن، گیاهان مرتعی و برنج را ترجیح می دهد.

مدیریت پروانه برگخوار پاییزه عمدتاً به دلیل پتانسیل تولید مثل بالا، تعدد میزبانی، قابلیت پرواز قوی، قدرت جایگزین 

پذیری  انعطاف  و  آفت کش  های  گروه های  از  ای  مجموعه  به  یافته  تکامل  مقاومت  و  رقیب  های  گونه  با  بالقوه  شدن 

های  کش  حشره  اغلب  بالغ  لاروهای  پنهان  غذایی  عادات  این،  بر  علاوه  است.  برانگیز  چالش  رفتاری  و  فیزیولوژیک 

شیمیایی را ناکارآمد کرده است. لذا نخستین گام در مدیریت این آفت، شناسایی دقیق مراحل خسارت زای آفت است. 

لارو این آفت دارای مشخصات روشن و بارزی است که به سادگی از سایر لاروهای آفت مشابه قابل تمایز است:



اولین ویژگی ظاهری لارو برگخوار پاییزی در ناحیه سر اوست. سر لارو تیره است و  یک علامت عدد هشت فارسی به 

رنگ روشن بین دو چشم لارو دیده می شود.

به  نقطه  چهار  وجود  پروانه  این  لارو  ویژگی  دومین 

صورت ذوزنقه در تمامی بندهای بدن لارو است که از 

بالا به خوبی دیده می شود.

حشره کامل این آفت پروانه ای خاکستری است. بالهای 

یک لکه  دارای  نرها  پروانه سفیدرنگ است.  این  زیری 

سفید رنگ رو ی هر دو بال رویی در حاشیه انتهایی بال 

هستند. 

پروانه برگخوار پاییزه گونه ای گرمسیری و نیمه گرمسیری 

است و به همین دلیل دمای مطلوب رشد این حشره 

آفت بین 23.9 تا 32.2 درجه سانتیگراد است. حداقل 

کما  است  حیاتی  پروانه  این  بقاء  برای  سالانه  دمای 

به  تواند  نمی  سانتیگراد  درجه   10 زیر  دمای  در  اینکه 

باروری  قدرت  دارای  ها  ماده  میرد.  و می  برود  دیاپوز 

بالایی هستند و قادرند تا هشت توده تخم در هر نسل 

بگذارند، با تعداد تخم  9 تا 700 عدد در هر توده. یک 

ماده به تنهایی ممکن است در طول زندگی خود بیش از 

1500 تخم بگذارد.
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این آفت در دمای مطلوب خود، می 

سال  در  نسل  هشت  تا  شش  تواند 

داشته باشد. سیکل زندگی از تخم تا 

حشره کامل بسته به دما بین  28 روز 

در شرایط دمایی بهینه  تا 90 روز در 

دمای سردتر طول می کشد.

پروانـه بالـغ قـدرت پـرواز  و ظرفیت 

پراکنـش بالایـی دارد و بـا کمـک باد 

غالـب، حداقـل 100 کیلومتـر در یـک 

پروانـه  حتـی  می کنـد.  سـفر  شـب 

کـه  انـد  بالـغ شـناخته شـده  هـای 

از  سـاعت   30 در  را  کیلومتـر   1600

متحـده  ایـالات  در  می سی سـی پی 

آمریـکا تـا جنـوب کانـادا طـی کـرده 

انـد. پراکندگـی بـه کمـک بـاد یـک 

مسـیر بالقـوه بـرای گسـترش طبیعی 

دسـته  اسـت.  طولانـی  فواصـل  در 

جـات تخـم، لاروهـا و شـفیره هـای 

ایـن پروانه آفت از طریـق محصولات 

صادراتـی آلـوده نیـز، بـه سـایر نقاط 

مدیریت شیمیایی پروانه برگخوار پاییزه

هنگام انتخاب یک حشره کش برای مدیریت این آفت توجه به نکات زیر لازم است:

 پایش منظم مزرعه صورت گیرد و براوردی از جمعیت آفت داشته باشید.

 اگر قصـــد سمپاشـــی دارید، لاروهای ســـن اولیـــه را قبل از تبدیـــل به لارو ســـنین بالاتر هدف قـــرار دهید. 

لاروهـــای کوچکتر )لاروهای ســـنین یـــک و دو با انـــدازه کمتر از شـــش میلی متر( نســـبت به حشـــره کش ها 

 قبل از سمپاشـــی، به وجود حشـــرات مفیـــد توجه کنید. این دشـــمنان طبیعی بخشـــی از جمعیـــت آفت را 

 اطمینـــان حاصـــل کنید که فقط زمانی از حشـــره کش اســـتفاده می کنید کـــه جمعیت آفت در آســـتانه زیان 

اقتصادی باشـــد. اگر این آســـتانه عمل برای محصول خاص در منطقه شـــما تعیین نشـــده اســـت، برای مشـــاوره 

 حشره کش ها را به صورت متناوب استفاده کنید تا زمینه برای بروز مقاومت به سموم ایجاد نشود.
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هستند. تر  حســـاس 

کنند. مـــی  کنترل 

با مدیریت کشـــاورزی محل خود مشـــورت کنید.

می شـوند. منتقـل  جهـان 
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